UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

VĂN PHÒNG HĐND-UBND

Số:       /VP-YT

V/v phối hợp thông báo thuốc giả

Tetracyclin TW3 và Clorocid TW3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng       năm 2025

  Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao &TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên

địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 04/SYT-NVD ngày 02/01/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về việc thuốc giả Tetracyclin TW3 và Clorocid TW3 (Có các văn bản

kèm theo), Văn phòng HĐND-UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên

quan phối hợp thực hiện nội dung sau:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn huyện: Yêu cầu

không kinh doanh, sử dụng 02 THUỐC GIẢ trên nhãn ghi: (1) Viên nén

Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg), SĐK: VD-25305-16, Nhà sản xuất:

Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên và (2) Viên

nén Tetracyclin TW3 (Tetracyclin hydroclorid 250mg), SĐK: VD-28109-17,

Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ nhựa 400

viên theo Công văn số 04/SYT-NVD ngày 02/01/2025 của Sở Y tế.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng

thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng 02 thuốc giả có các dấu

hiệu nhận biết nêu trên; Chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp

pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu

hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới

cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tiếp tục triển khai thực

hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh

hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công văn số 7173/BYT-

QLD ngày 12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất

lượng thuốc, đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ và

các chỉ đạo của Cục QLD tại các công văn số 3028/QLD-CL ngày 31/3/2020, số

11152/QLD-CL ngày 21/7/2020, số 9097/QLD-CL và số 9098/QLD-CL ngày

2

17/08/2023, đặc biệt trong các tháng cao điểm cuối năm, tăng cường giám sát,

kiểm tra chặt chẽ nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm,

đảm bảo quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng.

3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện: Phối hợp đăng thông

báo này trên Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh, truyền hình

để các cơ sở kinh doanh và nhân dân trên địa bàn biết thực hiện.

Văn phòng HĐND-UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan

phối hợp thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng (Đ/c Phan Văn Hùng –

SĐT: 0969.575.468) trước ngày 18/01/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế trước

ngày 20/01/2025 theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện (Đ/c Thịnh – B/c);

- CVP HĐND-UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Như Hợp

		2025-01-09T09:28:31+0700

		2025-01-09T14:47:31+0700

		2025-01-09T14:47:31+0700

		2025-01-09T14:47:31+0700

		2025-01-09T14:47:31+0700